[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от  09.12.2015  № 173
г. Нижняя Тура
Об утверждении Положения о муниципальной системе

работы, направленной на выявление и поддержку одаренных детей и молодежи
В  соответствии  со статьей 77 Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации от 03.04.2012 № Пр-827, приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области  от 26.09.2014 № 224-д «Об утверждении регионального Комплекса мер, направленного на выявление и поддержку одаренных детей и молодежи в Свердловской области на 2014 - 2018 годы», с целью создания условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей в образовательных организациях, обеспечения условий для реализации личностного потенциала детей и юношества, повышения качества образовательных услуг, предоставляемых образовательными организациями, а также организации целенаправленной деятельности  образовательных организаций, подведомственных Управлению образования администрации Нижнетуринского городского округа (далее – Управление образования),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной системе работы, направленной на выявление и поддержку одаренных детей и молодежи  (приложение).
2. Ввести в действие указанное Положение со дня издания приказа.
3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
 Начальник Управления образования                           Л.В.Заляжных
Верно                                          Марченко В.Д.
Приложение

 к приказу от  09.12.2015  № 173
Положения о муниципальной системе
работы, направленной на выявление и поддержку одаренных детей и молодежи
I. Общие положения
Муниципальная система выявления и развития молодых талантов формируется как совокупность программ и мероприятий, обеспечивающих развитие и реализацию способностей всех детей и молодежи в целях достижения ими выдающихся результатов в избранной сфере профессиональной деятельности и высокого качества жизни.
Муниципальная система выявления и развития молодых талантов строится на следующих базовых принципах:
а)
приоритет интересов личности ребенка, молодого человека, его права на свободу выбора профессии, забота о его здоровье;

б)
доступность и открытость;

в)
опора на высококвалифицированные кадры, лучшие образовательные учреждения, передовые методики обучения;

г)
индивидуальный подход в обучении, непрерывность и преемственность на всех уровнях образования;

д)
межведомственное и сетевое взаимодействие;

е)
общественный и профессиональный контроль;

ж)
сочетание государственных и общественных инициатив и ресурсов.

Муниципальная система определяет:

· содержание работы с одаренными и талантливыми детьми на школьном и муниципальном уровнях;
· образовательную среду, как способствующую полноценному развитию личности каждого ребенка (одаренного и с признаками одаренности), его самоопределению, самореализации, формированию его индивидуального дарования, достижению успеха в жизни;

· а также созданию условий для одаренных детей, имеющих особо выдающиеся достижения в разных предметных областях и сферах жизнедеятельности.

II. Цели и задачи муниципальной системы выявления и развития молодых талантов. Участники муниципальной системы выявления и развития молодых талантов.
Работа с одаренными детьми  ориентирована на развитие интеллектуальных, физических, художественных, творческих и коммуникативных способностей.

Цель – создание комплекса условий и средств, направленных на совершенствование системы выявления, поддержки и развития одаренных детей в условиях муниципальной системы образования, а также создание благоприятных условий для реализации имеющегося потенциала детей района путем объединения усилий педагогов, родителей, руководителей образовательных организаций, работников отдела образования, творческой общественности.

Для достижения цели ставятся следующие задачи:
· выявление одарённых детей с использованием различной диагностики, определение типов одаренности учащихся;

· составление индивидуальных маршрутов одаренных учащихся; работа педагогов по индивидуальным маршрутам;

· использование на уроках дифференциации на основе индивидуальных особенностей детей;

· отбор средств обучения, способствующих развитию самостоятельности мышления, инициативности и научно-исследовательских навыков, творчества в урочной и внеурочной деятельности;

· организация разнообразной внеурочной деятельности;

· поощрение учащихся и педагогов за достигнутые результаты.

Основными направлениями функционирования муниципальной системы выявления и развития молодых талантов являются:

а) развитие и совершенствование нормативно-правовой базы в сфере образования, экономических и организационно-управленческих механизмов, обеспечивающих:

· учет результатов интеллектуальных, творческих и спортивных состязаний и внеучебных достижений (формирование портфолио) детей и молодежи для дальнейшего обучения по профессиональным образовательным программам;

· повышение заинтересованности педагогических работников, образовательных учреждений и работодателей в выявлении и поддержке одаренных детей и молодежи;

· оптимизацию форм отчетности и порядка регламентации педагогической работы;

б) развитие и совершенствование научной и методической базы образовательных учреждений, включая:

· внедрение современных технологий обучения (в том числе дистанционных), создающих условия для выявления и развития задатков и способностей детей и молодежи в образовательных учреждениях;
· использование разноуровневых образовательных программ, а также соответствующих им учебников, учебных и методических пособий;

в) совершенствование системы педагогических и управленческих кадров, включая:

· формирование ответственности профессиональных сообществ за результаты педагогической деятельности;

· стимулирование педагогических работников и руководителей образовательных учреждений к работе по выявлению и развитию задатков и способностей детей и молодежи;

· обеспечение условий для повышения квалификации педагогических работников и стимулирование роста их профессионального мастерства;

· создание стажировочных площадок и ресурсных центров на базе лучших образовательных учреждений;

г) реализация системы мероприятий, направленных на решение поставленных задач на местном уровнях, включая:

· разработку и реализацию муниципальных целевых программ по выявлению и развитию задатков и способностей детей и молодежи;

· увеличение количества групп для детей, подростков и молодых людей, проявивших выдающиеся способности в учреждениях дополнительного образования: детских спортивных школ, школ искусств, центров технического творчества, зимних и летних школ и лагерей, открытие дистанционных школ;

· организацию научных и творческих мероприятий для детей и молодежи;

· использование интернет ресурсов по поддержке и развитии одаренности; поддержка сообществ (в том числе интернет-сообществ) детей и молодежи по интересам в области науки, техники, культуры, искусства, спорта;

· развитие системы дополнительного образования детей и молодежи;

д) развитие и совершенствование системы интеллектуальных, творческих и спортивных состязаний, включая:

· повышение качества, методического и организационного обеспечения, доступности и прозрачности таких состязаний;

· формирование реестра участников, призеров межрегиональных, всероссийских, международных состязаний среди детей и молодежи;

· формирование реестра получателей именных стипендий, премий, грантов для одаренных детей и молодежи;

· участие в различных интеллектуальных, творческих и спортивных состязаниях;

е) формирование условий для профессиональной самореализации молодежи, включая:

· стимулирование проектной и научно-исследовательской деятельности студентов, в том числе в рамках отраслевых проектов и программ;
· поддержку конкурсов профессионального мастерства;

· развитие форм поддержки победителей и призеров интеллектуальных и творческих состязаний, подготовивших их педагогических коллективов и учреждений;

Участниками реализации являются:

· муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного, общего, дополнительного образования;

· образовательные организации профессионального образования;

· администрация образовательной организации(директор, заместители).

· руководители муниципальных и школьных методических объединений.

· учителя-предметники.

· классные руководители.

· руководители кружков и секций, педагоги дополнительного образования
· библиотекари.

· родители или законные представители обучающихся.

· обучающиеся и другие члены образовательного сообщества
III.Система деятельности по организации работы с одаренными и талантливыми детьми
1. Выявление   одаренных и талантливых детей

· выявление одаренных детей с использованием различных форм диагностики потенциальных возможностей детей;

· анализ особых успехов и достижений ученика;

· создание банка данных по талантливым и одаренным детям.

2. Помощь одаренным обучающимся в самореализации их творческой направленности:

· создание для ученика ситуации успеха и уверенности через индивидуальное обучение и воспитание;

· включение в учебный план школы факультативных курсов по углубленному изучению  предметов школьной программы;

· формирование и развитие сети дополнительного образования;

· организация научно-исследовательской и проектной деятельности;

· организация и участие обучающихся в интеллектуальных играх, творческих конкурсах, предметных  олимпиадах, научно-практических конференциях;

· организация самоподготовки, работы с Интернет-ресурсами, научной литературой;

· интеграция с ВУЗами.

3.Система оценивания результатов работы с одаренными детьми с помощью мониторинга:

· использование олимпиады для оценки успешности усвоения обучающимися учебного курса (мониторинг по классам, параллелям, индивидуальный мониторинг);

· тематические конкурсы, выставки;

· интеллектуальные предметные и творческие конкурсы;

· конференция учебно-исследовательских работ учащихся района;

· проведение анализа с помощью индикаторов школьной системы оценки качества образования;

· проведение сравнительного анализа результатов олимпиад с результатами иных способов проверки усвоения курсов.

4. Принципы работы с одарёнными детьми:
· индивидуализация обучения (наличие индивидуального плана обучения учащихся – высший уровень);
· опережающего обучения;
· комфортности в любой деятельности;
· разнообразия предлагаемых возможностей для реализации способностей одаренных учащихся;
· возрастания роли внеурочной деятельности;
· развивающего обучения;
· максимального разнообразия предоставленных возможностей для развития личности;

· индивидуализации и дифференциации обучения;
· создания условий для совместной работы учащихся при минимальном участии учителя;

· свободы выбора учащимися дополнительных образовательных услуг, помощи, наставничества.
5.Поощрение одаренных детей:

· стипендия Главы Нижнетуринского городского округа;

· публикации в СМИ, на школьных сайтах и сайте Управления образования;

· стенды «Лучшие ученики школы»;

6.Работа с родителями одаренных детей:

· совместная практическая деятельность одаренного ребенка и родителей;

· поддержка и поощрение родителей одаренных детей в образовательном учреждении и на уровне муниципалитета;

· работа с педагогами:

· районные обучающие семинары по вопросу работы с одаренными детьми;

· содействие обмену опытом учебной работы между педагогами;

· повышение профессионального мастерства через курсовую подготовку и аттестацию;

· разработка учителями индивидуальной программы по развитию творческого потенциала талантливого ученика.

7.Организация и функциональное обеспечение работы с одаренными

обучающимися в образовательной организации
1. Планирование в годовом плане работы школы отдельного раздела по работе с одарёнными детьми и контроль за его выполнением участниками образовательного процесса.
2. Выявление одарённых обучающихся.
3. Создание банка данных по одарённым детям.

4. Материальное стимулирование  педагогов, осуществляющих работу с одаренными учащимися, а так же имеющих высокие результаты участия учащихся в различных конкурсах. Регулирование и коррекция образовательных процессов, связанных с реализацией данного положения.

5. Организация и проведение семинаров по проблемам работы с одарёнными детьми.

6. Координация действий учителей, работающих с одарёнными детьми.

7. Помощь в разработке индивидуальных образовательных программ для одарённых детей.

8. Подбор диагностических материалов для выявления одарённых детей.

9. Сбор и систематизация материалов периодической печати и педагогической литературы по данной проблеме.

10. Подготовка методических рекомендаций по работе с одарёнными детьми.
11. Определение критериев эффективности работы.

12. Планирование и  проведение школьных предметных недель и олимпиад.

13. Разработка материалов, вопросов и заданий повышенного уровня сложности по предметам.

14. Оформление материалов по работе с одарёнными детьми на стенде методической работы.

15. Руководство подготовкой творческих отчётов учителей, работающих с одарёнными детьми.

16. Корректировка программ и тематических планов для работы с одарёнными детьми, включение заданий повышенной сложности, творческого, научно-исследовательского уровней.

17. Организация индивидуальной работы с одарёнными детьми.

18. Подготовка учащихся к олимпиадам, конкурсам, викторинам, конференциям школьного и районного уровня.

19. Отбор и оформление в течение года достижений одарённых детей для предъявления на общешкольной ежегодной конференции.

20. Оформление опыта работы с одарёнными детьми в виде творческого отчёта для предъявления на педсовете.

21. Создание в учебных кабинетах картотеки материалов повышенного уровня сложности.

22. Консультирование родителей одарённых детей по вопросам развития способностей их детей по предмету.

23. Оформление в дневниках классных руководителей сводной таблицы по видам (областям) одарённости детей, используя данные своих диагностик и наблюдений, учителей-предметников, руководителей кружков, родителей.

24. Планирование воспитательной работы в классе с учётом реализации одарёнными детьми класса своих способностей.

25. Организация творческих отчётов, выставок обучающихся.

26. Предоставление необходимой информации классными руководителями.

IV.Ожидаемые эффекты по реализации направления
· повышение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей и муниципальной системы сопровождения одаренных обучающихся в период обучения в общеобразовательном учреждении;

· совершенствование системы поиска и сопровождения  одаренных детей, увеличение доли школьников 5-11 классов, принимающих участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников

· увеличения объема оплаты труда учителей за педагогическое сопровождение обучения и развития талантливых детей и реализацию развивающих программ высокого уровня сложности за счет стимулирующей части оплаты труда;

· увеличения числа специалистов вузов, привлекаемых  к работе с одаренными детьми;

· ведения единой системы учета внеучебных достижений в виде портфолио, единой базы данных одаренных школьников;

· развития системы дистанционного обучения в рамках сопровождения одаренных школьников;

· создания  центра поддержки одаренных детей в Нижнетуринском городском округе;

· дальнейшего совершенствования работы по подготовке и повышению квалификации педагогов, работающих с талантливыми детьми.

· создание благоприятных условий для проявления детской инициативы, последовательной реализации детьми и подростками их интеллектуальных, творческих способностей интересов и спортивных достижений;

· расширение возможностей предъявления результатов деятельности талантливых обучающихся по различным направлениям;

· стимулирование талантливых детей и молодежи;

· оказание методической помощи учителям, работающим с одаренными детьми, в подготовке к муниципальному туру всероссийских предметных олимпиад школьников и к открытым Интернет-олимпиадам;

· увеличение  числа участников, в том числе  количества победителей и призеров заключительных этапов;

· расширение практики использования дистанционных технологий (в т.ч. социально-сетевого взаимодействия) для образования и сопровождения одаренных детей;

· поддержка проектов взаимодействия  общеобразовательных учреждений с вузами;

· развитие механизмов использования результатов оценки внеучебных достижений (в т.ч. в виде портфолио) для поддержки образовательных и профессиональных траекторий учащихся;

· усиление внимания к развитию программ выявления и поддержки одаренных и высокомотивированных учащихся на уровне общеобразовательных учреждений, в том числе развитие сетевого взаимодействия учреждений, формирование банка лучших практик;

· развитие кадрового потенциала системы сопровождения одаренных детей, в т.ч. увеличение охвата педагогов соответствующими программами повышения квалификации, внедрение механизмов консультационной и методической поддержки педагогов, подготовка корпуса тьюторов для работы с одаренными и высокомотивированными учащимися;

· привлечение внимания общественности к проблемам развития творческой одарённости, поисковой и исследовательской деятельности обучающихся.

· повысить количество обучающихся в профильных классах инженерно-технической и естественнонаучной направленности.;

· разработать рекомендации по описанию лучших коллективных и индивидуальных педагогических практик по работе с талантливой молодёжью;

· организовать пополнение и информационное сопровождение регионального банка данных победителей и призеров всероссийской олимпиады школьников, олимпиад школьников, мероприятий и конкурсов;

· организовать в рамках муниципальных методических объединений обучение по использованию в педагогической практике индивидуальных траекторий развития школьников;

· развитие Центра дополнительного образования детей, с учетом реализации региональной модели выявления, развития и поддержки талантливых детей и программы «Инженерная школа»;

· максимальное обеспечение реализации плановых мероприятий.

· реализация муниципального календаря массовых мероприятий с обучающимися;

· участие во Всероссийской олимпиаде школьников по 21 общеобразовательному предмету;

· увеличение количества победителей и призеров в мероприятиях муниципального, регионального и всероссийского уровня. Увеличение доли участников в заключительном этапе Всероссийской олимпиады школьников;

· методическое, кадровое обеспечение по диссеминации опыта педагогов, реализующих лучшие коллективные и индивидуальные педагогические практики по работе с талантливой молодежью;

· доля обучающихся, вошедших в региональный банк данных победителей и призеров всероссийской олимпиады школьников, олимпиад школьников, мероприятий и конкурсов, по результатам которых присваиваются премии для поддержки талантливой молодёжи - не менее 1 %;

· проведение семинаров, круглых столов по вопросам использования в школьной практике индивидуальных маршрутов развития личности обучающегося;

· наличие скоординированной системы действий по реализации региональной модели выявления, развития и поддержки талантливых детей.